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Terminologjia
Autoriteti Autoriteti i Aviacionit Civil te Shqiperise

Auditimi

Proces sistematik, i pavarur dhe i dokumentuar per te mbledhur te dhena dhe
per te vleresuar objektivisht shkallen e permbushjes se kritereve te auditimit

Bazat e Auditimit

Grup rregulloresh, procedurash ose kerkesash ku mbeshtetet auditimi

Evidencat e Auditimit

Te dhena, deklarata ose informacioni tjeter, te pershtatshem dhe te
verifikueshem, per realizimine auditimit

Gjetjet e Auditimit

Rezultati i vleresimit te te dhenave te mbledhura te audititmitperkundrejt
bazave te auditimit

Perfundimet e Auditimit

Perfundimi i nje auditi, i nxjerre nga ekipi i auditit pas vleresimit te objektivave
te auditit dhe te gjitha gjetjeve te auditit

Porositesi | Auditimit

Njesia e organizates ose personi ge kerkon nje audit (te auditohet)

| Audituari Njesia e organizates ge do te auditohet
Audituesi Personi me kompetence per te kryer nje audit
Ekipi i Auditit Nje ose me shume auditues ge kryejne nje audit, te mbeshtetur nga eksperte

teknik, nese eshte e nevojshme

Eksperti Teknik

Personi i cili ofronnjohuri specifike ose pervojen tek ekipit i auditimit

Programi i Auditit

Nje ose me shume auditime te planifikuara brenda nje afati kohor te
specifikuar, drejtuar nje gellimi specifik

Plani i Auditit Pershkrimi i aktiviteteve dhe pergatitjeve per nje auditim

Qellimi I Auditimit Shtrirja dhe kufite e nje auditi

Kompetenca Atributet personale te demostruara dhe aftesite e demostruara per te zbatuar
njohurite dhe aftesite ne praktike.

Inspektimi Inspektimet kryejne vezhgimin, matjen, testimin dhe gjykimin per te vleresuar
perputhshmerine me kerkesat ne fugi.
Rezultatet e inspektimit jane krahasuar me kerkesat e caktuara, ne menyre ge,
te vertetojne nese perputhshmeria eshte arritur. Inspektimet e produktit,
krahasojne karakteristikat e produktit, me kerkesat e produktit ne menyre qge,
te vleresojne perputhshmerine.

Zbatimi Akti i perfundimit (realizimit) i disa gellimeve(synimeve) ose ekzekutimi i disa
urdherave

Standarti Nivel, | percaktuar ose | rene dakort, cilesie ose arritjeje

Procedure Nje procedure eshte nje menyre per kryerjen (zbatimin) e nje procesi apo
aktiviteti.

Rregullore Nje grup rregullash ge pergatiten dhe perditesohen nga autoriteti

Gjetjet

Rezultat i mospajtimit me rregullatat ne fuqi. Nje devijim | tille kerkon hartimin







